João Pessoa -  Sábado, 14 de Maio de 2016Nº 16.122 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 0906           João Pessoa, 13  de maio  de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e conforme o Decreto nº 36.582, de 29 de fe-
vereiro de 2016,

R E S O L V E nomear para integrar a Comissão de Elaboração e Revisão de Normas
para a regulamentação dos serviços de gás natural canalizado no Estado, os seguintes membros e seus
órgãos de representação:

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente
e da Ciência e Tecnologia – SEIRHMACT:

- ROBSON BARBOSA
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – SETDE:
- IVAN BURITY
Companhia Paraibana de Gás – PBGÁS:
- ERIKA DEL PINO
- THIAGO PAES FONSECA DANTAS
- JAIME CERQUEIRA LIMA ISENSEE
- PAULO ÁLVARO VANNI
Procuradoria Geral do Estado – PGE:
- RICARDO FIGUEIREDO MOREIRA

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 262/2016/SEAD.               João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 16008159-9/SEAD,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Procuradoria Geral de Justiça, da servidora
JOSICLEIDE FERNANDES DE MEDEIROS COSTA, matrícula nº 171.853-3, lotada na Secretaria
de Estado da Administração Penitenciária, pelo prazo de 01(um) ano.

PORTARIA Nº 263/2016/SEAD.               João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 16003418-3/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência na Prefeitura Municipal de Cabedelo/PB, da
servidora GLAUDENES DE FIGUEIREDO GOUVEIA, matrícula nº 112.709-8, lotada na Secretaria
de Estado da Educação, pelo prazo de 01 (um) ano, sem ônus para o Órgão de origem, na forma do art.
90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, com efeito retroativo ao mês
de março de 2016.

PORTARIA Nº 264/2016/SEAD                        João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que
consta do Processo n º 16.006.368-0/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, SUYEN LOUISE PEREIRA DE MELO, do cargo de Técnico de Nível
Médio, matrícula nº 095.480-2, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 265/2016/SEAD                       João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que
consta do Processo n º 16.007.717-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro

de 2003, exonerar, a pedido, MARCELO BRANCO DA SILVA, do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 177.884-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 266/2016/SEAD                       João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que
consta do Processo n º 16.007.689-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de
2003, exonerar, a pedido, VANESSA JAQUELINE FERREIRA DOS SANTOS, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 178.334-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 267/2016/SEAD                        João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que
consta do Processo n º 16.007.789-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 61, paragráfo único da Lei Complementar nº 85, de 12
de agosto de 2008, exonerar a pedido,  RODRIGO CLEMENTE DOS SANTOS, do cargo de Agente
de Investigação, matrícula nº 182.039-7, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 268/2016/SEAD                        João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que
consta do Processo n º 16.007.764-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 61, paragráfo único da Lei Complementar nº 85, de
12 de agosto de 2008, exonerar a pedido,  LUCIDARC ROSENDO DA SILVA, do cargo de Agente
de Investigação, matrícula nº 181.981-0, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 269/2016/SEAD.    João Pessoa, 13 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 16008388-5/SEAD,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Governo do Estado do Rio Grande do Norte,
do servidor WALLBER VIRGOLINO DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº 157.316-1, lotado na
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, para ocupar o cargo em comissão de Secretário de
Justiça e da Cidadania do Estado do Rio Grande do Norte, pelo prazo de (01) um ano, sem ônus para o
Órgão de origem, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR

PORTARIA Nº. 009 /2016.                   João Pessoa, 02 de março de 2016.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso
das atribuições que lhe confere os itens 03 e 06 do Artigo 27º do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE:
RESOLVE exonerar WAGNER RODRIGUES ALVES RAMOS, matrícula nº.

995.720-3, como Sub-Coordenador de Fiscalização e Classifi cação, Símbolo – FG-8.

Polícia Militar da Paraíba

HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR GENERAL EDSON RAMALHO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Portaria nº 007/2016-CPL/GDE/HPMGER                          João Pessoa, 10 de maio de 2016

A DIRETORA EXECUTIVA DO HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR

João Pessoa -  Sábado, 14 de Maio de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

FUNESC - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL DE OCUPAÇÃO ARTES CÊNICAS

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO EDITAL DE OCUPAÇÃO ARTES CÊNICAS /2016
A Diretoria de Desenvolvimento Artístico e Cultural – DDAC da FUNESC, por meio de suas coordenações
de Dança, Teatro e Circo, vem comunicar o resultado do Edital de Ocupação Artes Cênicas – FUNESC
2016 nas modalidades “Apresentação” e “Ensaio”.

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

EDITAL E AVISO

PORTARIA N° 132                                                                              João Pessoa, 19 de abril  de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto n° 12.228, de 19 de novembro de 1987, considerando o
que dispõe o Artigo 7° da Portaria MS/GM n° 161 de 21 de janeiro de 2010 resolve:

Art. 1° - Constituir a Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos Protocolos de
Cooperação Entre Públicos – PCEP celebrado entre Estado e o município de Belém.

Parágrafo Único – Compete à Comissão:
I. Avaliar o cumprimento das metas físicas e qualitativas pactuadas, mediante o

acompanhamento do Plano Operativo Anual;
II. Propor, quando necessário, modifi cações nas cláusulas do PCEP, desde que não

altere seu objeto;
III. Propor alterações indicadores de avaliação do Plano Operativo Anual.
Art. 2° - Designar os membros da Comissão para Acompanhamento e Avaliação do

Protocolo de Cooperação entre Entes Públicos – PCEP, com o objetivo de avaliar o cumprimento das
metas físicas pactuadas no Plano Operativo Anual do Hospital Distrital de Belém.

• Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
a. KATIANE PIRES QUEIROGA
b. JOSÉ CAMILO MOURA
• Representantes da Secretaria de Estado da Saúde – Hospital Distrital de Belém:
a. EDJAN BARBOSA ALVES
b. EDMILSON ROCHA DE LIMA
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Secretaria de Estado
da Saúde

Secretaria de Estado da Infraestrutura
dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente
e da Ciência e Tecnologia

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pelos Engenheiros Civis MARIA

DE FÁTIMA CUNHA DUARTE PIRES, inscrita no CPF sob o nº 086.353.314-00, Matrícula nº.
770.016-4 CREA n.º 160.356.676-7; CARLOS ERNESTO DE MELO FILHO, inscrito no CPF sob o
n°141.195.794-68, Matrícula nº 750.777.-1, CREA nº 160.200.089-1; e LUCIANO AGUIAR BARBOSA
MAIA, inscrito no CPF sob o nº 275.883..004-34, Matrícula nº 750.591-4, CREA nº 160.191.185-8,
sendo a primeira pertencente à Secretaria de Desenvolvimento Humano, o segundo pertencente ao quadro
de pessoal desta Autarquia e o terceiro pertencente ao quadro  pessoal da SETDE, estando a disposição
desta Autarquia, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Recebimento Defi nitivo
da Obra de REFORMA DO ESTÁDIO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DO ESTÁDIO GO-
VERNADOR ERNANI SÁTIRO “O AMIGÃO”, em Campina Grande, no Estado da Paraíba, objeto
do Contrato PJU nº 01/2013, fi rmado com à VIA ENGENHARIA S/A.

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de
relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, da obra e/ou serviços executados pela
VIA ENGENHARIA, referente à REFORMA DO ESTÁDIO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO
DO ESTÁDIO GOVERNADOR ERNANI SÁTIRO “O AMIGÃO”, em Campina Grande,  no Estado
da Paraíba, no prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser
anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
DOE EM 12/05/201

Secretaria de Estado
da Educação

GENERAL EDSON RAMALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 5º do Decreto n.º 30.608, de 25 de agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,   RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Militar Estadual 2º SGT QPC Matr.:  527.732-9 MARCOS
ANTONIO CAVALCANTE DE ARAUJO, inscrito no CPF sob o n.º 405.239.774-68, para função
de Gestor/Fiscal do Contrato Administrativo nº 008/2016, referente à aquisição de gases medicinais.

Art. 2º. O servidor designado nesta Portaria se responsabilizará pela fi scalização e
acompanhamento do Contrato, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços,
além de exercer e deter controle rigoroso na execução do contrato.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados
com a execução do Contrato, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 0030/2016                                                  João Pessoa, 13 de maio de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar, VALDÍZIA QUEIROZ VELÔSO,  do Cargo de Chefe de Divi-
são de Atendimento da CORDI, símbolo DAA-203 do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0031/2016                                                 João Pessoa, 13 de maio de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, JUSSARA FREIRE DE LIMA,  do Cargo de Chefe de Divisão
de Atendimento da CORDI, símbolo DAA-203 do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA GS Nº 272/2015                                                      João Pessoa, 18 de novembro de 2015.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais,
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 40/90, de 28 de agosto de 1990.

João Pessoa -  Sábado, 14 de Maio de 2016Diário Ofi cial 3

Foram contemplados para a modalidade “Apresentação”:
- “De volta ao Picadeiro” – Grupo Los Iranzi (João Pessoa) – Circo;
- “Baile Muderno” - Grupo Fuá de Terreiro (João Pessoa) – Dança;
- “As Jurássicas” - Elenco Independente de Produções Teatrais (Sousa) – Teatro;
- “Édipo no Terceiro Milênio” – Grupo de Teatro Lavoura (João Pessoa) – Teatro;
- “Os Malefícios do Fumo” - Cia. Jazztual de Teatro (João Pessoa) – Teatro;
- “Repertório Engenho Imaginário” – Engenho Imaginário Produções Artísticas (João Pessoa) – Teatro.
Foram contemplados para a modalidade “Ensaio”:
- Grupo de Teatro Lavoura (João Pessoa).
A aprovação dos espetáculos/projetos para o Edital de Ocupação de Artes Cênicas da FUNESC 2016 se
deu com base nas seguintes diretrizes norteadoras do Edital: excelência artística do projeto, qualifi cação
dos profi ssionais envolvidos, viabilidade prática do projeto, identidade, formação de público e democra-
tização do acesso, bem como oportunizar a artistas de todo Estado a participação da programação dos
espaços da FUNESC. O contemplado deverá procurar a coordenação do segmento do seu projeto para
ajustes de datas e contratações.

João Pessoa, 1º de abril de 2016
RENATA M. G. MORA

Presidente da Comissão/Diretora D.D.A.C

SUZY LOPES
Membro da Comissão/ Coordenadora de Teatro

ÂNGELA NAVARRO
Membro da Comissão Coordenadora de Dança

DIOCÉLIO BARBOSA
Membro da Comissão Coordenadora de Circo

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA
Presidente da FUNESC